REQUERIMENTO Nº           , DE 2017

(Do Deputado Alexandre Valle)

Solicita realização de Audiência

Pública para tratar sobre a violência

no Arco Metropolitano do Estado do

Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, RICD, a realização de Audiência

Pública, para tratar sobre os constantes atos de violência no Arco

Metropolitano do Estado do Rio de Janeiro.

Para tanto, solicitamos convidar os seguintes representantes abaixo

listados:

1.  Ângelo Monteiro Pinto, Presidente do DER/RJ– Fundação Departamento

Estadual de Estradas de Rodagem.

2.  José Iran Peixoto, Secretário Estadual de Obras do Rio de Janeiro.

3. Valter Casimiro Silveira, Diretor –Geral do Departamento Nacional de

Infraestrutura Terrestre- DNIT.

4. Representante do Tribunal de Contas da União- TCU

5. Representante do Ministério Público Federal – MPU

JUSTIFICATIVA

A propagação do vandalismo no Estado do Rio de Janeiro, precisamente no

Arco Metropolitano, tem deixado a população em estado de pânico, uma vez que

esses meliantes têm causado tormentas ao subtraírem a infraestrutura e suporte de

redes elétricas desta localidade.

As pessoas que passam pelo Arco Metropolitano, por sua vez, ficam bastante

desprotegidas, tendo em vista a falta de iluminação pública, tornando-se assim um

campo favorável para á ação de furtos e roubos naquele perímetro. É mister nós do

Congresso Nacional agirmos rápido na proteção não só dos bens públicos, mas no

que é de mais precioso as vidas que por ali passam.

Nesse sentido, rogamos aos nobres pares que possamos aprovar este

requerimento a fim de que, cumpramos o nosso papel que é de fiscalizar e

solucionar conflitos de interesse público não só Estadual como Federal.

Sala das Comissões, em   08 de novembro de 2017

ALEXANDRE VALLE

Deputado Federal

PR/RJ